
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 162 

Data 09.12.2013
OGGETTO:

Progetto  di  aggiornamento  tecnologico  e  funzionale  del
Sistema informativo comunale.

L’anno duemilatredici il giorno nove del mese di dicembre alle ore 19,30 e prosieguo presso la sala
comunale si è riunita la giunta comunale nelle persone di:

Presenti Assenti
Maria Barbara PUSCEDDU  SINDACO X
Alessandro ORRÙ Vice SINDACO X
Roberto DEMONTIS Assessore X
Giuseppe FLORIS Assessore X
Massimo LEONI Assessore X
Franco MATTA Assessore X
Giuseppe MELIS Assessore X
Andrea ORRÙ Assessore X

TOTALE 8 0

Presiede la seduta il Sindaco, Maria Barbara Pusceddu.

Partecipa il Segretario generale Dott.ssa Adriana Zuddas. 

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  componenti  della  Giunta
comunale a deliberare sulla proposta di cui all’oggetto, dotata dei pareri previsti dagli art. 49 e 147
bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

– fra  gli  obbiettivi  di  programma  dell’Amministrazione  è  contemplato  il  miglioramento
dell’efficienza e della trasparenza delle strutture amministrative del Comune;

– con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  75  del  05.06.2013  nell’ottica  della
razionalizzazione  dell’organizzazione  del  personale,  è  stata  rideterminata  la  dotazione
organica  è  ed  stato  istituito  il  “Controllo  di  gestione”  e  il  “Controllo  sugli  Organismi
Partecipati”;



– con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 17.09.2013 è stato approvato il bilancio
annuale di previsione per l'esercizio 2013, della relazione previsionale e programmatica e
del bilancio pluriennale per il triennio 2013/2015;

– nella  relazione  previsionale  e  programmatica  2013/2015  il  programma  3.4  prevede
l’acquisto  di  un  nuovo  software  integrato  gestionale  per  la  maggior  parte  delle  aree
funzionali di gestione;

– la segmentazione degli  attuali  software gestionali  rappresenta un ostacolo all’incremento
dell’efficienza dei meccanismi burocratici dell’Ente;

– le nuove disposizioni in merito alla trasparenza dell’azione amministrativa di cui al Decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi
di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni, implicano la presenza di un sistema backoffice integrato fra tutti i servizi
comunali; 

CONSIDERATO CHE:

– il  Servizio Informatico Comunale ha predisposto un progetto contenente le linee guida e
l’architettura generale del nuovo sistema informativo;

– contestualmente è stata condotta una indagine esplorativa sulle esigenze sofware dei Servizi
dell'Ente e che questa attività ha messo in evidenza anche specifiche modifiche normative
per quanto riguarda i Servizi Demografici ed Edilizia Privata;

– queste  disposizioni  implicano  un'organizzazione  del cronoprogramma dei  lavori  tale  da
garantire   l'aderenza agli sviluppi tecnologici che la Regione Sardegna darà allo sportello
unico per l'edilizia (SUE) e il Ministero dell'Interno all'istituzione dell'anagrafe nazionale
della popolazione residente (ANPR);

– la spesa presunta per installare e avviare il  nuovo sistema informativo integrato è di  €.
132.100,00;

VISTO il progetto di aggiornamento tecnologico e funzionale del sistema informativo comunale
predisposto dal Servizio Informatico e il cronoprogramma dei lavori che prevede il loro termine
entro il mese di dicembre 2015;

DATO ATTO CHE il progetto riveste carattere prioritario per gli obiettivi che l’Amministrazione si
è posta  e si rende necessario attivare tutte le procedure di scelta del fornitore, di acquisizione del
software e dell’hardware idoneo ad implementare la nuova piattaforma;

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Economico – Sociale in ordine alla regolarità
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. come riportato con specifiche attestazioni in calce al
presente provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese;



DELIBERA

• Di approvare il  progetto di aggiornamento tecnologico e funzionale del sistema informativo
comunale predisposto dal Servizio Informatico Comunale;

• Di  incaricare  il  Responsabile  del  Settore  Economico Sociale,  Pubblica  Istruzione,  Cultura,
Biblioteca  e  Politiche  del  Lavoro  all’attivazione  delle  procedure  finalizzate  ad  avviare  il
progetto di cui sopra, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, e di attivare
tutte le forme necessarie a coinvolgere le unità organizzative interessate al progetto stesso;

• Di approvare il cronoprogramma dei lavori proposto;

• Alla spesa presunta di €. 132.100,00 si farà fronte mediante le risorse stanziate nei capitoli 19750
Codice di Bilancio 2010305 e 1590 Codice di Bilancio 1010303, secondo gli importi così ripartiti:

• Di dichiarare, con separata votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione
precedente, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma
4, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Maria Barbara Pusceddu
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 09.12.2013. Il Responsabile del Settore Economico - Sociale
F.to Dott. Raffaele Cossu

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 09.12.2013. Il Responsabile del Settore Economico - Sociale
F.to Dott. Raffaele Cossu

Elemento di fornitura Capitolo  Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015 

Software Gestionali, 
conversioni e 
parametrizzazioni, formazione 
e addestramento 

19750 € 65.000,00   

Hardware: Server, Nas, 
Scanners 

19750 € 25.000,00   

Servizi: Continuità Operativa 
e disaster recovery 

1590 € 6.100,00 € 17.000,00 € 17.000,00 

Ulteriori acquisizioni hardware 
e licenze software 

19750 € 36.000,00   

     

TOTALE CAPITOLO 19750   € 126.000,00   

TOTALE CAPITOLO 1590  € 6.100,00 € 17.000,00 € 17.000,00 
 



OGGETTO:
Progetto  di  aggiornamento  tecnologico  e  funzionale  del  Sistema
informativo comunale.

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente  deliberazione è  stata affissa oggi  all’albo pretorio,  ove resterà per  15 giorni
ai sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche
e integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sìnnai, 11.12.2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  09.12.2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 11.12.2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sìnnai, 11.12.2013. 

     IL FUNZIONARIO INCARICATO

             VINCENZO CARDIA


